
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
Processo Licitatório n° 070/2015 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 043/2015 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAL PARA 
ARTESANATO COM VISTAS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
621 02.06.02.10.301.0015.2067.3.3.90.30.00 
628 02.06.02.10.301.0015.2068.3.3.90.30.00 
651 02.06.02.10.302.0016.2071.3.3.90.30.00 
772 02.07.02.12.361.0014.2042.3.3.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 25/05/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  

 
Empresa: JMD DISTRIBUIDORA LTDA - ME 
CNPJ: 04.114.694/0001-49 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO TOTAL 
(R$) 

01 430 UN 

AGULHA DE ACO NIQUELADO P/ CROCHE 
(1,5MM) 
(Indicada para trabalhos manuais de crochê. 
Ponta 1,5mm. Cada agulha deverá ser 
embalada com capinha de plástico) 

TULIPA 1,63 700,90 

02 430 UN 

AGULHA DE ACO NIQUELADO P/ CROCHE 
(2,5 MM) 
(Agulha para crochê. Indicada para trabalhos 
manuais em crochê. Ponta 2,5mm. Cada 
agulha deverá ser embalada com capinha de 
plástico) 

TULIPA 1,95 838,50 

04 400 UN 
AGULHA EM ACO NIQUELADO P/ 
BORDAR PONTO CRUZ E VAGONITE Nº 24 

CORRENTE 0,40 160,00 

05 200 UN 
AGULHA EM ACO NIQUELADO PARA 
BORDAR PONTO CRUZ E VAGONITE N°22 

CORRENTE 0,45 90,00 

06 200 UN 
AGULHA EM ACO NIQUELADO PARA 
BORDAR PONTO CRUZ E VAGONITE N°26 

CORRENTE 0,35 70,00 

07 200 UN 
AGULHA PARA COSTURA MANUAL Nº 9  
ponto cruz, tamanhos variados 

CORRENTE 0,30 60,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

18 432 UN 
COLA PARA PORCELANA FRIA 
frasco de 1kg 

COLI CALL 18,5 7.992,00 

37 194 MT FIBRA P/ ENCHIMENTO (6 MM) SANTA FÉ 14,80 2.871,20 

45 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 01 
COR AMARELA 
peça com 10 metros e 7 mm de largura, face 
simples 

PROGRESSO 2,10 37,80 

46 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 01 
COR AZUL TURQUESA 
peça com 10 metros e 7 mm de largura, face 
simples 

PROGRESSO 2,10 37,80 

47 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 01 
COR BRANCA  
peça com 10 metros e 7 mm de largura, face 
simples  

PROGRESSO 2,10 37,80 

48 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 01 
COR ROSA PINK  
peça com 10 metros e 7 mm de largura, face 
simples  

PROGRESSO 2,10 37,80 

49 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 01 
COR VERDE 
peça com 10 metros e 7 mm de largura, face 
simples 

PROGRESSO 2,10 37,80 

50 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 01 
COR VERMELHA 
peça com 10 metros e 7 mm de largura, face 
simples 

PROGRESSO 2,10 37,80 

84 300 RL 
FITA EM CETIM Nº 2 (10 M X 10 MM) 
Cores Variadas 

PROGRESSO 2,10 630,00 

97 27 MT JUTA C/1 MT DE LARGURA - COR AZUL PGA 10,35 279,45 

98 27 MT JUTA C/1 MT DE LARGURA - COR CRU PGA 10,35 279,45 

99 27 MT 
JUTA C/1 MT DE LARGURA - COR 
LARANJA 

PGA 10,35 279,45 

100 27 MT JUTA C/1 MT DE LARGURA - COR VERDE PGA 10,35 279,45 

114 2.180 UN 
PAPEL PARANA 2,2MM. 
Formato 80x100. Peso da folha 1,000kg 

GRAFORT 8,45 18.421,00 

124 384 UN 
PINCEL CHATO ARTISTICO Nº 10 
altura: 25cm; largura: 1cm; profundidade: 1cm 

CASTELO 4,60 1.766,40 

125 414 UN 
PINCEL CHATO ARTISTICO Nº 12 
altura 26cm; largura: 1cm; profundidade 1cm 

CASTELO 5,30 2.194,20 

126 414 UN 
PINCEL CHATO ARTISTICO Nº 14 
altura 27cm, largura : 1cm; profundidade 1cm 

CASTELO 6,00 2.484,00 

129 414 UN PINCEL CHATO ARTISTICO Nº 20 CASTELO 6,40 2.649,60 

135 2.000 UN TELA PARA PINTURA -  30 X 40 ARTELA 8,20 16.400,00 

173 36 UN 
TINTA SPRAY COBRE METALICA - 350ML 
(para artesanato) 

CHEMICOLOR 12,90 464,40 

174 18 UN 
TINTA SPRAY COR AZUL - 350ML 
(para artesanato) 

CHEMICOLOR 10,00 180,00 

175 18 UN 
TINTA SPRAY COR ROSA - 350ML  
(para artesanato) 

CHEMICOLOR 10,00 180,00 

176 18 UN 
TINTA SPRAY COR VERDE - 350ML  
(para artesanato) 

CHEMICOLOR 10,00 180,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

177 18 UN 
TINTA SPRAY COR VERMELHA - 350ML  
(para artesanato) 

CHEMICOLOR 10,00 180,00 
 

Valor Total R$ 59.856,80 (CINQUENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E 
OITENTA CENTAVOS) 

 
 
 

Empresa: MARCILIA AZEVEDO GROSSI CPF:31770797653 - EPP 
CNPJ: 20.821.116/0001-07 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO TOTAL 
(R$) 

03 430 UN 

AGULHA DE ACO NIQUELADO P/ CROCHE 
(4,00MM) 
(Indicada para trabalhos manuais em crochê. 
Ponta 4,0mm. Cada agulha embalada com 
capinha de plástico) 

CÍRCULO 2,48 1.066,40 

08 50 KIT 

AGULHEIRO/CESTA 
agulhas de aço niquelado para costura a mão 
com aproximadamente 19 agulhas, sortidas 
contendo agulhas de ponta comum de 
tamanhos de 4 ate 16, uma agulha para 
acolchoar, uma agulha de ponta redonda e 
agulha curva, uma agulha de tapeçaria, uma 
agulha para alinhar e um passador de linha 

CÍRCULO 0,96 48,00 

09 1.030 KG 

ARGILA P/ ARTESANATO 
Argila característica, barro suficientemente 
homogêneo, com plasticidade, possível de ser 
modelado/moldado. Produto natural e sem 
tratamento químico, ideal para modelagens e 
esculturas.Embalagem com 1 kg 

COLORGIL 1,98 2.039,40 

10 720 RL 
BARBANTE CRU PARA CROCHE. 
 Rolo de mais ou menos 915 metros, 
composição mínima 85% de algodão 

APOLO 10,46 7.531,20 

12 1.800 UN 
BOLA MACICA 100 MM DE ISOPOR COR 
BRANCA 

ISOFERES 1,92 3.456,00 

13 1.800 UN 
BOLA MACICA 60MM DE ISOPOR COR 
BRANCA ISOFERES 0,92 1.656,00 

17 532 UN 
COLA PARA FIXAR TECIDOS 
pronta para uso. solução em água e não 
tóxica. secagem ao ar. 20ml 

ACRILEX 2,16 1.149,12 

24 72 UN 

CORANTE LIQUIDO XADREZ - 50ML 
para tingir tinta latex a base de agua (pva e 
acrilica) cores, verde, vermelho, amarelo, rosa 
e preto) 

XADREZ 3,95 284,4 

38 06 RL 
FIO DE NYLON - 0,30MM.  
rolo com 100 metros 

NIKON 6,75 40,50 

39 18 RL 
FIO PARA BORDADO EM TALAGARCA 42 
M - COR AMARELA 

PINGOUIM 8,25 148,50 

40 18 RL 
FIO PARA BORDADO EM TALAGARCA 42 
M - COR AZUL 

PINGOUIM 8,25 148,50 

41 18 RL 
FIO PARA BORDADO EM TALAGARCA 42 
M - COR CORAL 

PINGOUIM 8,25 148,50 

42 18 RL 
FIO PARA BORDADO EM TALAGARCA 42 
M - COR CREME 

PINGOUIM 8,25 148,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

43 18 RL 
FIO PARA BORDADO EM TALAGARCA 42 
M - COR ROSA PINK em talagarça 42 m  

PINGOUIM 8,25 148,50 

44 18 RL 
FIO PARA BORDADO EM TALAGARCA 42 
M - COR VERDE 

PINGOUIM 8,25 148,50 

51 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 02 
COR AZUL ROYAL 
peça com 10 metros e 10 mm de largura, face 
simples 

GITEX 2,05 36,90 

52 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 02 
COR BRANCA  
peça com 10 metros e 10 mm de largura, face 
simples 

GITEX 2,05 36,90 

53 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 02 
COR LARANJA 
peça com 10 metros e 10 mm de largura, face 
simples 

GITEX 2,05 36,90 

54 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 02 
COR LILAS 
peça com 10 metros e 10 mm de largura, face 
simples 

GITEX 2,05 36,90 

55 18 MT 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 02 
COR VERDE BANDEIRA 
peça com 10 metros e 10 mm de largura, face 
simples 

GITEX 2,05 36,90 

56 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 02 
COR VERMELHA 
peça com 10 metros e 10 mm de largura, face 
simples. 

GITEX 2,05 36,90 

57 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 03 
COR AMARELO OURO 
peça com 10 metros e 15 mm de largura, face 
simples 

GITEX 2,60 46,80 

58 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 03 
COR AZUL ROYAL 
peça com 10 metros e 15 mm de largura, face 
simples 

GITEX 2,60 46,80 

59 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 03 
COR CORAL 
peça com 10 metros e 15 mm de largura, face 
simples 

GITEX 2,60 46,80 

60 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 03 
COR ROSA PINK 
peça com 10 metros e 15 mm de largura, face 
simples 

GITEX 2,60 46,80 

61 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 03 
COR VERDE BANDEIRA 
peça com 10 metros e 15 mm de largura, face 
simples - cor verde bandeira 

GITEX 2,60 46,80 

62 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 03 
COR VERMELHA 
peça com 10 metros e 15 mm de largura, face 
simples 

GITEX 2,60 46,80 

63 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 05 
COR BRANCA 
peça com 10 metros e 22 mm de largura, face 
simples 

GITEX 3,87 69,66 

64 18 RL 
FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 05 
COR LARANJA GITEX 3,87 69,66 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5 

peça com 10 metros e 22 mm de largura, face 
simples 

65 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 05 
COR LILAS 
peça com 10 metros e 22 mm de largura, face 
simples 

GITEX 3,87 69,66 

66 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 05 
COR MARROM 
peça com 10 metros e 22 mm de largura, face 
simples 

GITEX 3,87 69,66 

67 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 05 
COR VERDE BANDEIRA 
peça com 10 metros e 15 mm de largura, face 
simples 

GITEX 3,87 69,66 

68 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 05 
COR VERDE LIMAO 
peça com 10 metros e 22 mm de largura, face 
simples 

GITEX 3,87 69,66 

69 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 05 
COR VERMELHO BORDO 
peça com 10 metros e 22 mm de largura, face 
simples  

GITEX 3,87 69,66 

70 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 09 
COR AZUL CLARO 
peça com 10 metros e 38 mm de largura, face 
simples 

GITEX 4,70 84,60 

71 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 09 
COR CHOCOLATE 
peça com 10 metros e 38 mm de largura, face 
simples 

GITEX 4,70 84,60 

72 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 09 
COR CORAL 
peça com 10 metros e 38 mm de largura, face 
simples 

GITEX 4,70 84,60 

73 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 09 
COR LILAS 
peça com 10 metros e 38 mm de largura, face 
simples 

GITEX 4,70 84,60 

74 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 09 
COR PRETA 
peça com 10 metros e 38 mm de largura, face 
simples 

GITEX 4,70 84,60 

75 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 09 
COR ROSA PINK 
peça com 10 metros e 38 mm de largura, face 
simples 

GITEX 9,41 169,38 

76 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 12 
COR AMARELO OURO 
peça com 10 metros e 50 mm de largura, face 
simples 

GITEX 9,41 169,38 

77 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 12 
COR AZUL ESCURO 
peça com 10 metros e 50 mm de largura, face 
simples  

GITEX 9,41 169,38 

78 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 12 
COR CREME 
peça com 10 metros e 50 mm de largura, face 
simples 

GITEX 9,41 169,38 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

6 

79 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 12 
COR PURPURA 
peça com 10 metros e 50 mm de largura, face 
simples 

GITEX 9,41 169,38 

80 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 12 
COR ROSA SALMAO 
peça com 10 metros e 50 mm de largura, face 
simples 

GITEX 9,41 169,38 

81 18 RL 

FITA EM CETIM 100 % POLIAMIDA Nº 12 
COR VERDE LIMAO 
peça com 10 metros e 50 mm de largura, face 
simples 

GITEX 9,41 169,38 

82 300 RL 

FITA EM CETIM Nº 03 (10 M X 15 MM) - 
CORES VARIADAS - 100% POLIAMIDA. 
Peça com 10 metros e 15 mm de largura, face 
simples rolo.  Cores variadas 

GITEX 4,13 1.239,00 

91 1.000 KG GESSO EM PO PARA ARTESANATO URSO POLAR 2,72 2.720,00 

92 180 UN 
 

GOMA LACA INCOLOR 100ML 
 

ACRILEX 3,98 716,40 

101 600 UN 
LÃ 100% ACRILICO 
novelos de 40 gramas cores variadas 

MOLLET 2,74 1.644,00 

102 120 UN 
LÃ 100% ACRILICO COR AZUL 
novelos de 40 gramas 

MOLLET 2,74 328,80 

103 120 UN 
LÃ 100% ACRILICO COR BEGE 
novelos de 40 gramas  

MOLLET 2,74 328,80 

104 120 UN 
LÃ 100% ACRILICO COR CREME 
novelos de 40 gramas  

MOLLET 2,74 328,80 

105 120 RL 
LÃ 100% ACRILICO COR PRETA 
novelos de 40 gramas  

MOLLET 2,74 328,80 

106 120 UN 
LÃ 100% ACRILICO COR VERDE 
novelos de 40 gramas 

MOLLET 2,74 328,80 

107 120 UN 
LÃ 100% ACRILICO COR VERMELHA 
novelos de 40 gramas 

MOLLET 2,74 328,80 

108 20 UN 
LINHA PARA CROCHE COR AZUL 
novelo com 500 metros.  

ANNE 9,10 182,00 

109 20 UN 
LINHA PARA CROCHE COR BRANCA 
novelo com 500 metros.  

CIRCULO 9,10 182,00 

110 20 UN 
LINHA PARA CROCHE COR PRETA 
novelo com 500 metros 

CIRCULO 9,10 182,00 

111 20 UN 
LINHA PARA CROCHE COR VERDE 
novelo com 500 metros.  

CIRCULO 9,10 182,00 

112 20 UN 
LINHA PARA CROCHE COR VERMELHO 
novelo com 500 metros.  

CIRCULO 9,10 182,00 

119 384 UN PINCEL CHATO ARTISTICO Nº 24 
 

CASTELO 8,60 3.302,40 

120 399 UN 

PINCEL CHATO ARTISTICO Nº 00 
pincel artístico - pelo de orelha de boi - 
tamanho: 0 Cabo curto em acrílico - Virola 
niquelada  

CASTELO 5,70 2.274,30 

121 414 UN 
PINCEL CHATO ARTISTICO Nº 04 
Pelo de orelha de boi; tamanho nº 4; cabo 
curto em acrílico; virola niquelada. 

CASTELO 3,70 1.531,80 

122 384 UN 
PINCEL CHATO ARTISTICO Nº 06 
Pelo de orelha de boi; tamanho 06; cabo curto 
em acrílico; virola niquelada. 

CASTELO 4,25 1.632,00 

123 414 UN 
PINCEL CHATO ARTISTICO Nº 08 
Pelo de orelha de boi; tamanho: 08; cabo 

CASTELO 5,09 2.107,26 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

7 

curto em acrílico; virola niquelada. 

127 384 UN 

PINCEL CHATO ARTISTICO Nº 18 
pincel artístico - pelo de orelha de boi - 
tamanho: 18 Cabo curto em acrílico - Virola 
niquelada  

CASTELO 20,50 7.872,00 

128 386 UN 

PINCEL CHATO ARTISTICO Nº 2 
Pincel para pintura em tecido numero 2, cerda 
de pelo de orelha de boi, cabo longo, formato 
redondo. c/ 12 unidades. 

CASTELO 3,08 1.188,88 

133 180 MT 
TECIDO VAGONITE PARA BORDAR 
com fitas 100% algodão 1,40 m de largura 

TECIDO 
TOTAL 

16,56 2.980,80 

136 240 UN 
TERMOLINA DE BASE LEITOSA - 100ml 
verniz de base acrílica, atóxico, solúvel em 
água 

ACRILEX 5,90 1.416,00 

138 10 UN 
TINTA DIMENSIONAL RELEVO 3D 
BRILLIANT. 35ML.  
COR AMARELO OURO 

ACRILEX 2,98 29,80 

139 10 UN 
TINTA DIMENSIONAL RELEVO 3D 
BRILLIANT. 35ML. 
 COR AZUL CELESTE 

ACRILEX 2,98 29,80 

140 10 UN 
TINTA DIMENSIONAL RELEVO 3D 
BRILLIANT. 35ML. 
 COR LARANJA 

ACRILEX 2,98 29,80 

141 10 UN 
TINTA DIMENSIONAL RELEVO 3D 
BRILLIANT. 35ML. 
 COR ROSA CHA 

ACRILEX 2,98 29,80 

142 10 UN 
TINTA DIMENSIONAL RELEVO 3D 
BRILLIANT. 35ML. 
 COR VERDE MACA 

ACRILEX 2,98 29,80 

143 10 UN 
TINTA DIMENSIONAL RELEVO 3D 
BRILLIANT. 35ML.  
COR VERMELHO FOGO 

ACRILEX 2,98 29,80 

144 10 UN 
TINTA DIMENSIONAL RELEVO 3D 
METALLIC. 35ML.  
COR MAGENTA 

ACRILEX 2,63 26,30 

145 10 UN 
TINTA DIMENSIONAL RELEVO 3D 
METALLIC. 35ML. 
 COR OURO 

ACRILEX 2,63 26,30 

146 10 UN 
TINTA DIMENSIONAL RELEVO 3D 
METALLIC. 35ML.  
COR PRATA 

ACRILEX 2,63 26,30 

147 10 UN 
TINTA DIMENSIONAL RELEVO 3D 
METALLIC. 35ML.  
COR ROSA ANTIGO 

ACRILEX 2,63 26,30 

148 10 UN 
TINTA P.V.A COR AZUL CELESTE 
para Artesanato acabamento fosco, solúvel 
em água, secagem rápida. 250ml.  

ACRILEX 8,10 81,00 

149 10 UN 
TINTA P.V.A COR VERMELHO FOGO 
para Artesanato acabamento fosco, solúvel 
em água, secagem rápida. 250ml. 

ACRILEX 8,10 81,00 

150 10 UN 
TINTA P.V.A. COR AMARELO OURO 
para artesanato acabamento fosco, solúvel 
em água, secagem rápida. 250ml.  

ACRILEX 8,10 81,00 

151 10 UN 
TINTA P.V.A. COR AZUL 
celeste para artesanato acabamento fosco, 
solúvel em água, secagem rápida. 250ml.  

ACRILEX 8,10 81,00 

152 10 UN TINTA P.V.A. COR BRANCA ACRILEX 7,44 74,40 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

8 

para artesanato acabamento fosco, solúvel 
em água, secagem rápida. 250ml.  

153 10 UN 
TINTA P.V.A. COR LARANJA 
para artesanato acabamento fosco, solúvel 
em água, secagem rápida. 250ml.  

ACRILEX 8,10 81,00 

154 10 UN 
TINTA P.V.A. COR LAVANDA 
para artesanato acabamento fosco, solúvel 
em água, secagem rápida. 250ml.  

ACRILEX 8,10 81,00 

155 10 UN 

TINTA P.V.A. COR MARROMTINTA P.V.A. 
COR MARROM  
para artesanato acabamento fosco, solúvel 
em água, secagem rápida. 250ml.  

ACRILEX 8,10 81,00 

156 10 UN 
TINTA P.V.A. COR PRETO 
para artesanato acabamento fosco, solúvel 
em água, secagem rápida. 250ml.  

ACRILEX 8,10 81,00 

157 10 UN 
TINTA P.V.A. COR ROSA BEBE 
para artesanato acabamento fosco, solúvel 
em água, secagem rápida. 250ml.  

ACRILEX 8,10 81,00 

158 10 UN 
TINTA P.V.A. COR ROSA ESCURO 
para artesanato acabamento fosco, solúvel 
em água, secagem rápida. 250ml.  

ACRILEX 8,10 81,00 

159 10 UN 
TINTA P.V.A. COR VERDE BANDEIRA 
para artesanato acabamento fosco, solúvel 
em água, secagem rápida. 250ml.  

ACRILEX 8,10 81,00 

160 10 UN 
TINTA P.V.A. COR VERDE FOLHA 
para artesanato acabamento fosco, solúvel 
em água, secagem rápida. 250ml.  

ACRILEX 8,10 81,00 

161 45 UN 

TINTA PARA TECIDO COR AMARELO 
OURO 
à base de resina acrílica, não tóxicas e 
solúveis em água. prontas para uso. 
resistente a lavagens. fixação a frio. 250 ml.  

ACRILEX 9,38 422,10 

162 45 UN 

TINTA PARA TECIDO COR AZUL CELESTE 
à base de resina acrílica, não tóxicas e 
solúveis em água. prontas para uso. 
resistente a lavagens. fixação a frio. 250 ml.  

ACRILEX 9,38 422,10 

163 45 UN 

TINTA PARA TECIDO COR AZUL 
COBALTO  
à base de resina acrílica, não tóxicas e 
solúveis em água. prontas para uso. 
resistente a lavagens. fixação a frio. 250 ml.  

ACRILEX 9,38 422,10 

164 45 UN 

TINTA PARA TECIDO COR BRANCA 
à base de resina acrílica, não tóxicas e 
solúveis em água. prontas para uso. 
resistente a lavagens. fixação a frio. 250 ml.  

ACRILEX 9,38 422,10 

165 45 UN 

TINTA PARA TECIDO COR LAVANDA  
à base de resina acrílica, não tóxicas e 
solúveis em água. prontas para uso. 
resistente a lavagens. fixação a frio. 250 ml.  

ACRILEX 9,38 422,10 

166 45 UN 

TINTA PARA TECIDO COR MARROM  
à base de resina acrílica, não tóxicas e 
solúveis em água. prontas para uso. 
resistente a lavagens. fixação a frio. 250 ml 

ACRILEX 9,38 422,10 

167 45 UN 

TINTA PARA TECIDO COR PRETA  
à base de resina acrílica, não tóxicas e 
solúveis em água. prontas para uso. 
resistente a lavagens. fixação a frio. 250 ml.  

ACRILEX 9,38 422,10 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

9 

168 45 UN 

TINTA PARA TECIDO COR PURPURA  
à base de resina acrílica, não tóxicas e 
solúveis em água. prontas para uso. 
resistente a lavagens. fixação a frio. 250 ml.  

ACRILEX 9,38 422,10 

169 45 UN 

TINTA PARA TECIDO COR ROSA  
à base de resina acrílica, não tóxicas e 
solúveis em água. prontas para uso. 
resistente a lavagens. fixação a frio. 250 ml.  

ACRILEX 9,38 422,10 

170 45 UN 

TINTA PARA TECIDO COR VERDE 
BANDEIRA  
à base de resina acrílica, não tóxicas e 
solúveis em água. prontas para uso. 
resistente a lavagens. fixação a frio. 250 ml.  

ACRILEX 9,38 422,10 

171 15 UN 

TINTA PARA TECIDO COR VERDE FOLHA  
à base de resina acrílica, não tóxicas e 
solúveis em água. prontas para uso. 
resistente a lavagens. fixação a frio. 250 ml.  

ACRILEX 9,38 140,70 

172 45 UN 

TINTA PARA TECIDO COR VERMELHO 
FOGO  
à base de resina acrílica, não tóxicas e 
solúveis em água. prontas para uso. 
resistente a lavagens. fixação a frio. 250 ml.  

ACRILEX 9,38 422,10 

178 500 UN 

TOALHA DE BOCA, COM BARRADO, COR 
AMARELO SUAVE 
 especificações: 100% algodão, medidas: 
29x45cm.  

TEKA 3,04 1.520,00 

179 500 UN 

TOALHA DE BOCA, COM BARRADO, COR 
AZUL SUAVE 
especificações: 100% algodão, medidas: 
29x45cm.  

TEKA 3,06 1.530,00 

180 500 UN 

TOALHA DE BOCA, COM BARRADO, COR 
ROSA SUAVE 
especificações: 100% algodão, medidas: 
29x45cm.  

TEKA 3,04 1.520,00 

181 500 UN 

TOALHA DE BOCA, COM BARRADO, COR 
VERDE SUAVE 
especificações: 100% algodão, medidas: 
29x45cm 

TEKA 3,04 1.520,00 

182 24 FR VASELINA LIQUIDA (30ML) FARMAX 3,28 78,72 

185 200 FR VERNIZ VITRAL INCOLOR - 100 ML  ACRILEX 8,25 1.650,00 
 

Valor Total R$ 68.201,06 (SESSENTA E OITO MIL DUZENTOS E HUM REAIS E SEIS CENTAVOS) 

 
 

Empresa: TECIDOS JOTA LIRA LTDA 
CNPJ: 17.498.064/0001-67 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO TOTAL 
(R$) 

130 540 MT 
TECIDO ALGODAO CRU COM LARGURA 
DE 1,50. 

DINAMICA 7,00 3.780,00 

131 532 MT 
TECIDO CHITAO ESTAMPADO 1,40M DE 
LARGURA 

FABRIL 
MASCARENHAS 6,24 3.319,68 

134 2.000 UN TELA PARA PINTURA - 30 X 20 
 

ARTELA 6,50 13.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

10 

183 108 MT VELCRO BRANCO - 25 MM CÍRCULO 13,89 1.500,12 

184 108 MT VELCRO PRETO - 25 MM CÍRCULO 18,00 1.944,00 

Valor Total R$ 23.543,80 (VINTE E TRÊS MIL QUINHENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E OITENTA 
CENTAVOS) 

 
 

Valor Total Geral  R$ 151.601,66 (CENTO E CINQUENTA E HUM MIL SEISCENTOS E HUM REAIS E 
SESSENTA E SEIS CENTAVOS) 

 
 
 
 

Lagoa Santa, 23 de junho de 2015. 
 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Farias Aires Correa 
Secretaria Municipal de Gestão 


